

Số: 63 /KH-TTr

Lạng Sơn, ngày 25 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH **Công tác kiểm tra năm 2024**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phòng ngừa, phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Đánh giá khách quan, tìm ra các ưu điểm, hạn chế, giải pháp khắc phục, góp phần từng bước nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường hoạt động kiểm tra chuyên ngành, tập trung những nội dung, vấn đề gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật và chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật, thực thi pháp luật chuyên ngành.

2. Yêu cầu

Hoạt động kiểm tra bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; bám sát Kế hoạch công tác thanh tra của Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thanh tra tỉnh, chương trình công tác của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Hoạt động kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính phải tuân thủ đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Mọi hành vi vi phạm đều phải được phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Đồng thời công tác kiểm tra, xử phạt phải gắn với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với nhóm đối tượng được kiểm tra.

Việc kiểm tra không gây phiền hà, trở ngại cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh, cung cấp dịch vụ; đảm bảo các hoạt động kinh doanh hợp pháp của các tổ chức, cá nhân được diễn ra bình thường.

Việc triển khai tổ chức kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả; việc đánh giá, kết luận kiểm tra phản ánh thực tế khách quan, trung thực và đảm bảo công bằng.

Nhận định, đánh giá phân tích những nội dung cần quan tâm trong chỉ đạo, điều hành quản lý nhà nước trong từng lĩnh vực; kiến nghị, đề xuất với cấp

có thẩm quyền các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong thời gian tiếp theo.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Kiểm tra nội bộ: 02 Cuộc

1.1: Nội dung: Kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra việc thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, chế độ, định mức, điều kiện, đối tượng được hưởng chế độ, chính sách.

1.2: Đối tượng: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.3. Thời gian: Thực hiện trong năm 2024.

2. Kiểm tra chuyên ngành:

2.1. Nội dung: - Kiểm tra việc chấp hành các quy định các hoạt động về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh, các hoạt động Lễ hội trên địa bàn tỉnh;

- Kiểm tra và xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm pháp luật về biển hiệu, hoạt động quảng cáo trên các phương tiện quảng cáo theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke, quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, trò chơi điện tử không nối mạng và vui chơi giải trí nơi công cộng tại tỉnh theo quy định của pháp luật;

- Kiểm tra các điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao của câu lạc bộ thể thao, doanh nghiệp và hộ kinh doanh hoạt động thể thao; điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao theo quy định của pháp luật;

- Kiểm tra điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ của cơ sở lưu trú du lịch, chất lượng cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch khác đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch; thu hồi quyết định công nhận trong trường hợp cơ sở lưu trú du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch khác không duy trì chất lượng theo tiêu chuẩn đã được công nhận (kinh doanh dịch vụ lữ hành; kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch; hoạt động hướng dẫn du lịch).

2.2. Đối tượng kiểm tra: Các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh (*Có danh sách kèm theo*).

Tiến hành kiểm tra đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm hoặc theo chỉ đạo của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.3. Thời gian: Thực hiện trong năm 2024.

3. Công tác phối hợp

Căn cứ đối tượng kiểm tra cụ thể, Thanh tra Sở mời cơ quan chức năng trên địa bàn đang tiến hành kiểm tra để phối hợp, gồm: Công an tỉnh, Phòng Văn

hóa và thông tin, Công an huyện, thành phố; đại diện UBND xã, thị trấn; các cơ quan chức năng liên quan khác (nếu cần thiết).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở:

Căn cứ đối tượng kiểm tra cụ thể, Thanh tra Sở chủ trì tiến hành phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành thực hiện nội dung kế hoạch kiểm tra theo quyết định đã được Lãnh đạo Sở phê duyệt.

2. Đề nghị phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Tùy theo điều kiện thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch thuộc địa phương quản lý cho phù hợp.

Phối hợp với Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra các đơn vị, tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh hoạt động, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý trên địa bàn.

3. Đề nghị các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở

Văn phòng Sở tạo điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện, kinh phí để Thanh tra Sở tiến hành các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra;

Các Phòng quản lý Văn hóa Gia đình, Quản lý Thể dục thể thao, Quản lý Du lịch; Các đơn vị trực thuộc Sở: Phối hợp Thanh tra Sở tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Thanh tra Sở có trách nhiệm báo cáo đột xuất với cấp trên khi có yêu cầu. Kết thúc Kế hoạch kiểm tra báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Kế hoạch kiểm tra này được gửi đến đối tượng kiểm tra và cơ quan, tổ chức có liên quan.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lạng Sơn./.

CHÁNH THANH TRA

Nơi nhân:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng PA 01, PA 03, PC 06 Công an tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH TT các huyện, Tp;
- Lưu: VT, TTr (TVH).

Hoàng Gia Tôn